

공익법인 결산서류 등의 공시_표준서식

* 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

* []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간):		2023년01월01일 ~ 2023년12월31일	[√] 정기공시 [] 해산공시
①공익법인등 명	(재) 김구재단	②사업자등록번호 (고유번호)	*** - ** - *****
③대표자	김***	④설립연월일	1993-12-29
⑤소재지	서울특별시 서대문구 총정로9길 10-10	⑥전화번호/팩스	02-3146-6932 /
⑦홈페이지 주소	www.kimkoo.org	⑧전자우편주소	shisvip83@naver.com
⑨주무관청	서울시 교육청	⑩기부금 유형	[]특례기부금 [√]일반기부금 []기타
⑪설립근거법	공익법인의 설립·운영에 관한 법률 공익법인의 설립 운영에 관한 법률		
⑫설립유형	[√]재단법인 []사단법인 []법인으로 보는 단체 []공공기관 []기타		
⑬공익사업유형	학술·장학		
⑭설립주체	[√]개인 []기업 []개인·기업 []국가 []지방자치단체 []기타		
⑮이사수	6 명	⑯자원봉사자 연인원 수	1 명
⑰고용직원수	1 명		

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑱총자산가액	⑲부채	⑳순자산			
			㉑소계	㉒기본순자산	㉓보통순자산	㉔순자산조정
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	47,279,203,286	15,627,032,548	31,652,170,738	30,475,326,337	-1,371,555,599	2,548,400,000
㉖공익목적사업	29,389,409,896	79,354,407	29,310,055,489	30,475,326,337	-1,165,270,848	0
㉗ 기타사업	17,889,793,390	15,547,678,141	2,342,115,249	0	-206,284,751	2,548,400,000

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	㉘총자산가액	㉙토지	㉚건물	㉛주식 및 출자지분	㉜금융자산	㉝기타자산
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	47,279,203,286	14,045,737,095	2,902,882,866	10,940,000,000	4,844,451,298	14,546,132,027
㉖ 공익목적사업	29,389,409,896	13,162,159,490	1,671,666,852	0	34,737,427	14,520,846,127
㉗ 기타사업	17,889,793,390	883,577,605	1,231,216,014	10,940,000,000	4,809,713,871	25,285,900

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	㉞총계	㉟사업수익					㊱사업외수익	㊲고유목적사업준비금 환입액
		㉟소계	㊰기부금	㊱보조금	㊲회비수익	㊳기타		
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	1,227,292,288	878,925,043	0	0	0	878,925,043	0	348,367,245
㉖공익목적사업	348,367,245	0	0	0	0	0	0	348,367,245
㉗기타사업	878,925,043	878,925,043				878,925,043	0	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	㊴총계	㊵사업비용					㊶사업외비용 등 기타	㊷고유목적사업준비금전입액
		㊵소계	㊸사업수행비용	㊹일반관리비용	㊺모금비용	㊻기타		
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	1,227,292,288	804,195,054	193,577,671	154,789,574	0	455,827,809	0	423,097,234
㉖공익목적사업	348,367,245	348,367,245	193,577,671	154,789,574	0		0	0
㉗ 기타사업	878,925,043	455,827,809				455,827,809	0	423,097,234

6. 세무확인 및 회계감사

㉘복식부기 여부	[√]여 []부	㉙적용회계기준	
㉚세무확인 여부	[√]여 []부	㉛외부회계감사 여부	[√]여 []부
㉜외부 회계감사인	신한회계법인	㉝외부 회계감사 의견	적정의견

7. 재공시 사유

8. 확인란

본인은 본 결산서와 결산서에 첨부된 명세 및 보고서들을 검토하였으며, 해당정보를 진실하고 성실 하게 작성하였음을 확인합니다.

대표자 : 김미

확인일자 : 2024-04-24

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항·제4항 및 같은 법 시행령 제43조의3에 따라 공익법인등의 결산서류 등을 공시합니다.

2024년 04월 30일

법인명 (재) 김구재단

제출서류	1. 기부금품 수입 및 지출 명세서(별지 제31호서식 부표1) 2. 주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서(별지 제31호서식 부표2) 3. 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서(별지 제31호서식 부표3) 4. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황(별지 제31호서식 부표4) 5. 운용소득 사용명세서(별지 제31호서식 부표5) 6. 공익법인등의 재무상태표 및 운영성과표	수수료 없음
------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

9. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

- 1. 초·중·고·대학생에 대한 장학금 지급
- 2. 국내·외 학술연구 단체에 대한 지원
- 3. 교육훈련 및 연수 지원
- 4. 청소년 교육과 정서함양에 기여키 위한 도서 및 시청각 교육기자재 지원
- 5. 불우 청소년 지원사업
- 6. 김구선생 및 독립운동과 관련한 학술연구 단체 및 활동에 대한 지원
- 7. 민족문화 진흥을 위한 학술문화 활동지원
- 8. 교육·학술·문화·경영·경제분야 연구 활동에 지원

②사업내용(중복체크 가능)

- 문화예술(코드1100) [] 스포츠(코드1200) [] 기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
- [] 초·중 및 중등 교육(코드2100) [] 고등교육(코드2200) 기타교육(코드2300) 학술연구(코드2400)
- 장학(코드2500) [] 영유아보육(코드2600)
- [] 병원 및 재활시설(코드3100) [] 요양원(코드3200) [] 정신 건강 및 위기개입(코드3300) [] 기타 보건서비스(코드3400)
- [] 사회복지(코드4100) [] 긴급상황 및 구호(코드4200) [] 소득 지원 및 보존(코드4300)
- [] 환경(코드5100) [] 동물(코드5200)
- [] 경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) [] 주거(코드6200) [] 고용 및 훈련(코드6300)
- [] 시민 및 옹호단체(코드7100) [] 법률 및 법률서비스(코드7200) [] 정치단체(코드7300)
- [] 배분(지원) 재단(코드8100) [] 봉사증진(코드8200) [] 모금활동(코드8300)
- 국제활동(코드9100)
- [] 종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
- [] 비즈니스연합(코드11100) [] 전문가연합(코드11200) [] 노동조합(코드11300)
- 기타(코드12100)

③사업대상

- 모두 해당 [] 아동 [] 청소년 [] 노인 [] 장애인 [] 외국인(다문화) [] 가족 여성
- [] 일반대중 [] 기타

④국내 주요 사업지역

- 전국 [] 서울 [] 부산 [] 인천 [] 대전 [] 광주 [] 대구 [] 울산 [] 강원 [] 경기
- [] 경남 [] 경북 [] 충남 [] 충북 [] 전남 [] 전북 [] 세종 [] 제주 [] 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- 전세계 [] 유럽 [] 아시아 [] 북아메리카 [] 아프리카 [] 오세아니아 [] 남아메리카
- [] 해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

번호	코드	사업명	사업수행비용	사업지역
1	2500	백범 장학금 지급 사업	14,500,000	
사업내용	1. 대학생 장학금 지급 사업		사업지역	전국
2	2400	학술 연구 지원 사업	33,969,112	
사업내용	1. 서울 김구포럼 운영		사업지역	전세계
	2. 하버드대학교 김구포럼 운영			
3	12100	독립운동 콘텐츠 보급 사업	145,108,559	
사업내용	1. 해외 백범일지 독자감상문 쓰기 대회		사업지역	전세
	- 미주, 아시아			
	2. 독립운동 관련 콘텐츠 보급 사업			
	- 독립사 달력 등			

4	그 외 사업	0 개	사업수행비용	0 원
합 계	총 공익목적사업	3 개	사업수행비용 합계	193,577,671 원

작성방법

9. 공익목적사업 세부현황

가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.

나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업 내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).

다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 함

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

10. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 사업수익	0	0
1) 기부금품	0	0
(1) 개인기부금품	0	0
(2) 영리법인기부금품	0	0
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품	0	0
(4) 기타기부금품	0	0
기부물품(1)-(4)에 포함된 기부물품	0	0
2) 보조금	0	0
3) 회비수익	0	0
4) 기타공익목적사업수익	0	0
2. 사업외 수익	0	0
3. 고유목적사업 준비금 환입액	348,367,245	213,216,653
4. 총합계(수익)	348,367,245	213,216,653

11. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)				
	당 기				전 기
	합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용	348,367,245	193,577,671	154,789,574	0	411,635,266
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)	193,577,671	193,577,671	0	0	263,637,467
1) 국 내	193,577,671	193,577,671	0	0	263,637,467
2) 국 외	0	0	0	0	0
(2) 인력비용	52,916,280	0	52,916,280	0	52,559,990
(3) 시설비용	75,413,544	0	75,413,544	0	75,413,544
(4) 기타비용	26,459,750	0	26,459,750	0	20,024,265
2. 사업외 비용	0	0	0	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액	0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)	348,367,245	0	0	0	411,635,266

12. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익									
		사업손익								⑩사업 외손익	⑪고유목 적사업준 비금환입(전입)
		금 용				부 동 산					
②소계	③이자	④배당	⑤기타 금융	⑥소계	⑦임대	⑧매각					
수익금액	878,925,043	444,735,043	144,735,043	300,000,000	0	434,190,000	434,190,000	0	0	0	0
비용	878,925,043	0			0	455,827,809	455,827,809	0	0	0	423,097,234
이익 (손실)	0	444,735,043	144,735,043	300,000,000	0	-21,637,809	-21,637,809	0	0	0	-423,097,234

[별지 제1호 서식]

재무상태표

제 29 기 2022년 12월 31일 현재
 제 30 기 2023년 12월 31일 현재

(재) 김구재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 유동자산	4,866,737,198	34,737,427	4,831,999,771	4,654,934,907	57,123,633	4,597,811,274
1. 현금및현금성자산	422,241,205	34,737,427	387,503,778	223,859,604	57,123,633	166,735,971
2. 단기투자자산	4,422,210,093	0	4,422,210,093	4,422,210,093	0	4,422,210,093
9. 기타	22,285,900	0	22,285,900	8,865,210	0	8,865,210
가.선급법인세	20,261,090	0	20,261,090	8,059,620	0	8,059,620
나.선급지방소득세	2,024,810	0	2,024,810	0	0	0
다.	0	0	0	805,590	0	805,590
II. 비유동자산	42,412,466,088	29,354,672,469	13,057,793,619	39,285,017,013	29,257,037,646	10,027,979,367
1. 투자자산	25,460,846,127	14,520,846,127	10,940,000,000	22,197,797,760	14,347,797,760	7,850,000,000
나. 장기투자증권	10,940,000,000	0	10,940,000,000	7,850,000,000	0	7,850,000,000
라. 기타	14,520,846,127	14,520,846,127	0	14,347,797,760	14,347,797,760	0
①수익사업출자금	14,520,846,127	14,520,846,127	0	14,347,797,760	14,347,797,760	0
2. 유형자산	16,948,619,961	14,833,826,342	2,114,793,619	17,084,219,253	14,909,239,886	2,174,979,367
가. 토지	14,045,737,095	13,162,159,490	883,577,605	14,045,737,095	13,162,159,490	883,577,605
나. 건물	5,423,971,395	3,016,541,704	2,407,429,691	5,423,971,395	3,016,541,704	2,407,429,691
(감가상각누계액)	2,521,088,529	1,344,874,852	1,176,213,677	2,385,489,237	1,269,461,308	1,116,027,929
4. 기타비유동자산	3,000,000	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000
가. 임차보증금	3,000,000	0	3,000,000	0	0	0
라. 기타	0	0	0	3,000,000	0	3,000,000
①	0	0	0	3,000,000	0	3,000,000
자산총계(I + II)	47,279,203,286	29,389,409,896	17,889,793,390	43,939,951,920	29,314,161,279	14,625,790,641
I. 유동부채	11,456,432	4,624,418	6,832,014	9,983,422	4,105,790	5,877,632
7. 예수금	4,624,418	4,624,418	0	4,105,790	4,105,790	0
9. 기타	6,832,014	0	6,832,014	5,877,632	0	5,877,632
가.부가세예수금	6,832,014	0	6,832,014	5,877,632	0	5,877,632
II. 비유동부채	15,540,846,127	0	15,540,846,127	15,367,797,760	0	15,367,797,760
2. 임대보증금	1,020,000,000	0	1,020,000,000	1,020,000,000	0	1,020,000,000
4. 기타	14,520,846,127	0	14,520,846,127	14,347,797,760	0	14,347,797,760
가.목적사업출연금	14,520,846,127	0	14,520,846,127	14,347,797,760	0	14,347,797,760
III. 고유목적사업준비금	74,729,989	74,729,989	0	0	0	0
부채총계(I + II + III)	15,627,032,548	79,354,407	15,547,678,141	15,377,781,182	4,105,790	15,373,675,392

I. 기본순자산	30,475,326,337	30,475,326,337	0	30,475,326,337	30,475,326,337	0
II. 보통순자산	-1,371,555,599	-1,165,270,848	-206,284,751	-1,371,555,599	-1,165,270,848	-206,284,751
2. 잉여금	-1,371,555,599	-1,165,270,848	-206,284,751	-1,371,555,599	-1,165,270,848	-206,284,751
III. 순자산조정	2,548,400,000	0	2,548,400,000	-541,600,000	0	-541,600,000
1. 매도가능증권평가손익	2,548,400,000	0	2,548,400,000	-541,600,000	0	-541,600,000
순자산 총계(I + II + III)	31,652,170,738	29,310,055,489	2,342,115,249	28,562,170,738	29,310,055,489	-747,884,751
부채 및 순자산 총계	47,279,203,286	29,389,409,896	17,889,793,390	43,939,951,920	29,314,161,279	14,625,790,641

[별지 제1호 서식]

운영성과표

제 29 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지
 제 30 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

(재) 김구재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적사업②	기타사업③	통합④	공익목적사업⑤	기타사업⑥
I. 사업수입	878,925,043	0	878,925,043	662,159,867	0	662,159,867
4. 투자자산수익	444,735,043	0	444,735,043	662,159,867	0	662,159,867
가. 이자수익	144,735,043	0	144,735,043	57,650,779	0	57,650,779
나. 배당수익	300,000,000	0	300,000,000	280,000,000	0	280,000,000
다. 기타	0	0	0	324,509,088	0	324,509,088
6. 기타	434,190,000	0	434,190,000	0	0	0
가. 임대수익	434,190,000	0	434,190,000	0	0	0
II. 사업비용	804,195,054	348,367,245	455,827,809	860,578,480	411,635,266	448,943,214
1. 사업수행비용	193,577,671	193,577,671	0	263,637,467	263,637,467	0
가. 분배비용	193,577,671	193,577,671	0	263,637,467	263,637,467	0
2. 일반관리비용	154,789,574	154,789,574	0	147,997,799	147,997,799	0
가. 인력비용	52,916,280	52,916,280	0	52,559,990	52,559,990	0
① 급여	50,040,000	50,040,000	0	52,559,990	52,559,990	0
④ 복리후생비	2,876,280	2,876,280	0	0	0	0
나. 시설비용	75,413,544	75,413,544	0	75,413,544	75,413,544	0
① 감가상각비	75,413,544	75,413,544	0	75,413,544	75,413,544	0
다. 기타비용	26,459,750	26,459,750	0	20,024,265	20,024,265	0
① 여비교통비	26,405,750	26,405,750	0	0	0	0
⑧세금과공과	54,000	54,000	0	20,024,265	20,024,265	0
4. 기타사업비용	455,827,809	0	455,827,809	448,943,214	0	448,943,214
나. 시설비용	76,791,803	0	76,791,803	165,271,617	0	165,271,617
① 감가상각비	60,185,748	0	60,185,748	60,185,742	0	60,185,742
④ 시설유지관리비	16,606,055	0	16,606,055	105,085,875	0	105,085,875
다. 기타비용	379,036,006	0	379,036,006	283,671,597	0	283,671,597
⑧기타	379,036,006	0	379,036,006	283,671,597	0	283,671,597
III. 사업이익(손실)(I - II)	74,729,989	-348,367,245	423,097,234	-198,418,613	-411,635,266	213,216,653
VI. 고유목적사업준비금전입액	423,097,234	0	423,097,234	213,216,653	0	213,216,653
VII. 고유목적사업준비금환입액	348,367,245	348,367,245	0	213,216,653	213,216,653	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	0	0	0	-198,418,613	-198,418,613	0
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	0	0	0	-198,418,613	-198,418,613	0

주석

3. 현금및현금성자산과 장·단기금융상품(사용이 제한된 현금및현금성자산 내용 포함)

공익법인의 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산과 장·단기금융상품의 내역과 사용제한 여부는 다음과 같습니다.

해당없음

4. 차입금 등 현금 등으로 상환하여야 하는 부채의 주요 내용

(1) 당기말 및 전기말 현재 단기차입금 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

(2) 당기말 및 전기말 현재 장기차입금 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

5. 현물기부의 내용

당기 및 전기 중 현물로 기부 받은 자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

6. 제공한 담보·보증의 주요 내용

당기말 및 전기말 현재 담보로 제공하고 있는 자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

7. 특수관계인과의 중요한 거래의 내용

(1) 당기 및 전기에 공익법인과 거래관계가 있는 특수관계인은 다음과 같습니다.

해당없음

(2) 당기 및 전기 중 특수관계인과의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계인에 대한 채권·채무 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

(4) 당기말 현재 특수관계인으로부터 제공받고 있는 담보 및 보증의 내역은 다음과 같습니다.

해당없음

9. 회계연도 말 현재 진행 중인 소송 사건의 내용, 소송금액, 진행 상황 등

당기말 현재 진행 중인 소송사건은 다음과 같습니다.

해당없음

11. 기본순자산의 취득원가와 공정가치를 비교하는 정보에 관한 사항

공익법인의 당기말 현재 기본순자산에 해당하는 자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

해당없음

기부금품의 수입 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금품 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	3,236	2023년 09월	0	0	3,236
2023년 01월	0	0	3,236	2023년 10월	0	0	3,236
2023년 02월	0	0	3,236	2023년 11월	0	0	3,236
2023년 03월	0	0	3,236	2023년 12월	0	0	3,236
2023년 04월	0	0	3,236	합계	0	0	3,236
2023년 05월	0	0	3,236	기본순자산 편입액	0	-	3,236
2023년 06월	0	0	3,236	차가감계	0		3,236
2023년 07월	0	0	3,236				
2023년 08월	0	0	3,236	차기이월	-	-	3,236

2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

가. 수혜자(수혜단체)에게 지출

(단위: 원)

①(대표)수혜자명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			0	0	0	0

나. 자산 취득에 지출

(단위: 원)

⑩(대표)지급처명 (성명 / 상호)	⑪주민등록번호 (사업자등록번호)	⑫지출목적	⑬지급처 수	⑭지출액		
				⑮현금	⑯물품	⑰합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑱ 합 계			0	0	0	0

다. 운영경비에 지출

(단위: 원)

⑲(대표)지급처명 (성명 / 상호)	⑳주민등록번호 (사업자등록번호)	㉑지출목적	㉒지급처 수	㉓지출액		
				㉔현금	㉕물품	㉖합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
㉗ 합 계			0	0	0	0

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

㉘(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	㉙국가명	㉚지출목적	㉛수혜인원 (단체) 수	㉜지출액		
				㉝현금	㉞물품	㉟합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
㊱ 합 계			0	0	0	0

주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	총발행 주식수	보유 주식수	지분율	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	의결권 여부
					출연	유상취득	기타		
(주)빙그레	9,851,241	200,000	2.03	10,940,000,000	10,940,000,000	0	0	300,000,000	여
합 계	9,851,241	200,000	2.03	10,940,000,000	10,940,000,000	0	0	300,000,000	

2. 보유주식 등 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인과 의 관계

3. 공익법인의 총자산가액에서 특수관계에 있는 내국법인의 주식 등이 차지하는 비율

(단위 : 원, %)

① 자산총액	주식 등의 가액			④ ÷ (① - ③) × 100	비고
	② 취득가액	③ 장부가액	④ (②, ③) 중 적은 금액		
47,279,203,286	8,391,600,000	10,940,000,000	8,391,600,000	18.76	

(뒤 쪽)

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤비고
김호연	**	현금	2,749,336,137	
김호연	**	주식.출자지분	8,391,600,000	
김호연	**	건물	6,307,549,000	
김호연	**	토지	12,953,147,500	
김미	**	토지	73,693,700	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

⑥성명 (사업자명)	⑦주민등록번호 (사업자등록번호)	⑧출연재산 종류	⑨출연가액	⑩비고

2. 이사 등 구성원 현황

⑪성명	⑫상임, 비상임 구분	⑬출연자와의 관계	⑭출연법인과의 관계	⑮다른 이사 와의 관계	⑯직전 3년(5년) 계열기업 임원 근무여부	⑰비고
김미	비상임	0	해당없음	해당없음	부	이사
최연	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
박홍우	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원
정양모	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
정수용	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
한경구	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
홍찬식	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
김병재	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	임원

수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산		② 부채가액	③ 담기순이익	④ 의무사용 출연재산대상가액 [(①)-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액							
17,889,793,390	15,547,678,141	0	2,342,115,249	23,421,152	348,367,245	324,946,093	

364mm×257mm(백상지 80g/m²(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

①공익법인명	(재) 김구재단	②사업연도	2023-01-01 ~ 2023-12-31
--------	----------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 해당 사업연도까지 직접공익목적사업에 사용한 실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	213,216,653	0	0	0	0	0
④사용기준액 (③×80/100)	170,573,322	0	0	0	0	0
⑤1년내 사용실적	411,635,266	0	0	0	0	0
⑥과부족액 (⑤-④)	241,061,944	0	0	0	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액				
	⑭ 고유목적 사업준비 금	⑮해당 사업연 도 (과세기간) 중 고유목적사업 비로 지출된 금 액으로서 손금 에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연재산 양도차익	⑲ 의제배당액	⑳ 법인세 등	㉑ 이월결손금	㉒ 소계 (⑱+⑲+⑳+ ㉑)
0	74,729,989	348,367,245	0	423,097,234	0	0	0	0	0
㉓ 차가감소득 (⑬+⑰-㉒)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액								㉗ 해당 사업연도 운용소득 (㉓+㉕)
	㉔ 기준미달사용액	㉕ 운용소득 미달사용가산세	㉖ 소계 (㉔-㉕)						
423,097,234	0	0	0					0	423,097,234